Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 9. Satisfit præcipuis Thomistarum obiectionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

alioius præsentia, seu coëxistentia inter ipsam cognitionem & obiectum. Ergo dictamen allatum à Caietano nihil illi profert ad vitandum incommunum quod deduximus: nempe quòd Angeli potuerunt naturaliter præscire futura libera, si ipa semper sunt realiter præsenta ipsorum durationi, ypotè indiuisibili.

SECTIO IX.

Satisfit precipuis Thomistarum obiectionibus.

81.
S. Thomas

Obijiciunt primò aliqua testimonia D. Thomæ, quorum precipua hæc sunt: quæst. 14. q. 9. in corp. sic ait: *Cum Dei cognitio menetur aeternitate, qua est tota simul, & omne tempus comprehendit: ferius in totum tempus, & in omnia qua sunt in tempore, sicut obiecta sibi præsentialiter subiecta.* Et a. 13. in corp. sic habet. *Omnia qua sunt in tempore, sunt in Deo præsenta ab aeterno, non solùm quatenus rerū rationes habet apud se præsentes: sed quia eius intuitus suratur ab aeterno super omnia prout sunt in sua præsentialitate.* Et in solutione secundi argum. Res contingens inquit, subest diuina scientia prout est in sua præsentialitate. Notare autem S. Thomam non loqui de præsentialitate obiectu, qua est denominatio extrinseca, sumpta ex cognitione ipa. Alioquin enim S. Doctor peteret principium, probaretque Deum cognoscere futura, quia cognoscit futura. Nam futura esse illi ab aeterno præsencia obiectu, nihil est aliud, quam futura ab ipso cognosci ab aeterno.

82.
Quo sensu intelligat
D. Thom. futura co-
gnosci ab
aeterno ut
Deo pra-
seatur.

Respondeo, verum D. Thomæ sensum illum esse quem alio dicimus. Nimirum futura, eo ipso quod aliquando existunt, sunt quæ tunc realiter aeternitati eius præsenta, tanta esse proportionata intellectui diuino, ut ab ipso videantur ab aeterno; quæ sunt nobis proportionata ea quæ nobis coëxistunt, & realiter nobis obuersantur, ut et tunc intueamur: quia diuino intellectui nihil virtutis intelligendi accedit in tempore, sed ratione sua aeternitatis habet ab aeterno tantum virtutis ad cognoscenda futura priusquam existant, quæ tunc habet eo tempore quo existunt. Nemo autem dubitat, quæcum a Deo videri. Habet denique tantam intelligendi vim & maiorem, quam in stilla qua de modo accedit Angelis vel hominibus, per adiunctum omnem obiectorum realiter existentium, & ad sui cognitio[n]em aliquo modo concurrerint. Loquitur itaque S. Thomas de præsentialitate, non obiectua in actu secundo, qua est denominatio extrinseca, sumpta à cognitione, sed à formâ denominante: sed de præsentialitate reali, vel obiectua solùm in actu primo: quatenus præsenta realis obiectus futorum, quamvis temporanea, est Deo sufficiens, ratione sua aeternitatis, satis que proportionata, ut ab ipso cognosci possint perfectissimè ab aeterno, perinde ac si ab aeterno essent illi realiter præsenta.

Respondeo secundò, contrariam expositionem Thomistarum recentiorum de præsencia reali futorum ab aeterno, esse contra antiquissimos Thomistas contemporaneos D. Thomæ, vel ius aetati vicinos. Nam Aegidius Romanus, qui fuit auditor D. Thomæ, eiusque doctrinæ propugnator eximius, in opusculo contra corruptorē doctrinæ S. Thomæ a. 3. sic ait, circa d. u. citatum in obiectione ex a. 13. q. 14. *Ex his patet quod D. Thomæ non intendebat, prout isti illi falso impunis, quod omnia qua sunt in unicum succedunt in tempore, in natura propria coëxstant in aeternitate, licet eorum præsentialia aeternaliter intueatur Deus, & sic omnia illi dicantur præsenta.* Et Heruæus, qui non multò post mortem D. Thomæ, quinquaginta circiter post anni, doctrinam eius contra Henricum Gandavensem, & Durandum, defendendam suscepit, sic scribit iuxta illius sententiam in 1. dist. 38. q.

§. Quantum ad tertium? Dupliciter intelligi potest aliquid esse præsens Deo: vi modo per existentiam realem in suo esse: & sic non coëxistunt res aliae à Deo, ipsi Deo ab aeterno. Aliò modò possunt dici res præsentes Deo ut intuenti, sive per intuitionem: & sic omnia futura sunt Deo præsenta, non solùm quantum ad suas rationes quiditativas, sed etiam quantum ad suas existencias actuales, secundum intuitionem. At hunc esse verum D. Thomæ sensum testatur Sylvester, insignis Thomista, Caietani contemporaneus, in Consolato Doctrinæ S. Thomæ p. 5. q. 14. a. 16, vbi expōns verba S. Doctoris in obiectione allata ex a. 13. sic ait. *Sensus D. Thomæ plausibilis & apertus est ille, quem rādiu expressus perclarus discipulus S. Thomæ Heraeus.*

post: *Istud dictum (S. Thomæ artic. illo 13.) fuit occasio errandi, & purandi quod D. Thomas intelligat præsensam in esse reali (ab aeterno) quod non est verum, sed vidi dicere, quod Deus non solùm habet præsentes rationes futurorum, qua representantur eorum quæ dicitates & sed etiam per illas fertur supra præsentialitates & existencias. Quia hic sensus est necessarius, alius autem est inexcusabilis, quem nullus Thomistarum, prater unum, ausus est affirmare: quia ex illo videtur sequi aliquid contra fidem, hoc est, creaturas fuisse ab aeterno. Huc igitur Sylvester, qui per illum unum, intelligit Caietanum, qui sensum illum, quem antea sub dubio tantum & cum formidine proposuerat Capreolus in 1. dist. 36. quæst. 1. a. Capreolus.*

2. velut nouam lucem de cœlo sibi fulgentem secutus est, loco supra citato. Sed non bene probauit spiritus si ex Deo sint: Interdum autem mali se transformant in Angelos lucis. Neque bene consuluit doctrina S. Thomæ cum impegit illi sententiam, vel ipsius Sylvestri, Magistri sacri Palatij, & Censoris Pontificij, iudicio erroneam, fideiique aduersam.

Obijiciunt secundò illud Augustini lib. 2. ad Simplicianum, q. 2. *Res Dei non sunt 2. ad Simplicianum, q. 2. Res Dei non sunt futura sed præsentes, cum Deus omnia tempora plus, quæst.*

[¶] Quid tē excedat. Et lib. de cognitione vera vita, c. praeficia, 31. Nihil ateriti ei decebat, nihil futuri accessi sc̄tia, dicitur: Sed quicquid est, vel fuit, vel erit, futurorum? tum sibi præsens adest. Et Gregor. Mag. quid autem in illud lob. 14. Numerus mensura eius apud te Deo, qui est. Apud Deum, inquit, etiam labentia sunt. omnia su- Propter quod lib. 20. Moral. c. 23. alias 24. pergreditur ait, Deum nequaquam futurum præuidere, tempora? sed potius præsen- videre, nimirum quia, ut dicitur Ecclesiastici 3. Opera omnis carnis coram illo sunt a seculo, & in seculum. Et ut ait S. Isidorus lib. 1. de fine mo bono cap. 8. In Deo nec præteritum, nec futurum cernitur: sed omnia præsentia in Deo dicuntur, quia aeternitate sua cuncta complectitur.

85. Ad primum, Respondeo sensum D. Augustini esse, quod Deo secundum suam aeternitatem adæquatè sumptum, quod totam creaturam extensem virtualem infinitam, quā esse Deo omnia tempora finita complectitur & excedit, res temporaneæ non sint futuræ autem, sūi purè & præcisè: sed præsentes etiam sint pro aliqua parte virtuali illius infinitæ durationis, quæ illis cōc̄xistit. Itemque est sensus Isidori ultimo loco citati. Eodemque modo Gregorius 20. Moral. cap. 23. ait, Deum nihil futurum præuidere respectu totius aeternitatis adæquatè sumptum, & quod non sit aliquando illi præsens, atque ut tale videatur à Deo: adeoque nequaquam purè futurum preuidet; sed potius præsens, id est, aliquando sibi coëxistens, videt. Alia loca Scripturæ & Patrum, citata in objectione, intelligi facile possunt de præsentia obiectu: id est, in cognitione, cui omnia simul obiciuntur, & perpetuo in ea permaneant. Alienum verò esse à mente Patrum dicere, creaturem sūisse realiter Deo præsentes ab aeterno in propria natura, patet ex illis ipsis qui citantur ab Aduersariis. Augustinus enim lib. 6. de Genesi ad litteram cap. 28. sic habet: Res antequam facta, erant & non erant. Erant in Dei scientia: non erant in propria natura. Gregorius verò locis citatis ait, ideo res esse in aeternitate, quia videntur, id est, dici esse obiectu ab aeterno, quia ab aeterno obiciuntur diuinæ cognitioni. Et Isidorus cap. cit. Si semper, inquit, aliqua essent cum Deo tempora, non esset tempus, sed esset aeternitas: nec mutarentur tempora, sed starent. Idem à sensu Scripturæ alienum esse patet ex locis cit. numero 62.

86. Coiuncti tertiò has rationes. Primo, Deus ab aeterno habet intuitum cognitionem omnium futurorum contingentium: ergo sunt illi realiter præsentia in aeternitate: quia intuitio est cognitio rei præsenti, prout præsens est secundum propriam existentiam. Secundo, vel duo successiva futura, putat Abraham & Moses, coëxistunt Deo in eodem nunc aeternitatis, vel non. Si primum: ergo existunt quandiu est idem nunc aeternitatis. Est autem illud quandiu Deus existit;

adeoque est ab aeterno. Si secundum vero, datur successio in aeternitate & futurum, ac præteritum. Alias plures congerit & solvit Hieronymus. Fasolus ad quæst. 14. a. 13. dub. 8. numero 71. & sequentibus, quas puto leuiores esse, aut ex dictis facilè solvi posse.

Ad primum Respondeo negando consequentiam. Ad cuius probationem dico intuitionem esse cognitionem rei prout præsens est secundum propriam existentiam, clarae in seipsa perceptam, ut actu exhibitat & cognitioni obversantem, pro eo tempore quā verè existit: quo pacto Dei cognition fertur ab aeterno in res temporaneas, intuendo illas ut existentes pro eo tempore quo actu sunt. Sed non sicut intuitio est aeterna: sic & rerum temporanearum existentia aeterna est.

Ad secundum Respondeo Abraham & Moysen coëxistere Deo in eodem nunc aeternitatis, non adæquatè sumpto secundum totam virtualem amplitudinem, quā diffunditur infinitè, & aquila infinitis temporibus: sed inadæquatè secundum aliquam velut partem virtualem illius amplitudinis. Sicut autem aeternitas complectitur virtualiter & aquilaenter in sua simplicitate omnia tempora, præsens, præteritum, & futurum: ita sive formaliter & interioriter successione, apta est respondere modò Abraham nunc existenti, postea Moysi post futurum, & alijs succedentibus. Quemadmodum per immensitatem, quæ est aqua simplex & indivisiibilis realiter, responderet intimè Angelis & Beatis in celo, hominibus in terra, dæmonibus in inferis, & alijs quibuscum rebus in proprijs locis. Nego itaque dari propterea successionem, & futurum, ac præteritum, in ipsa aeternitate. Sed solum datur idem nunc indivisiibile aeternitas: quod quia semper per permanet, aplam est respondere rebus omnibus successivè existentibus, modò Abraham, modò Moysi, & alijs deinceps: ut rupes eadem immota respondet fluminis partibus successivè labentibus, & cūpem alluentibus.

S E C T I O X.

Quomodo Deus cognoscat futura libera conditionata: & speciatim virum cognoscantur in decretis diuinis luntatis?

Hoc usque de futuris absconditis. Deum de hypotheticis dicendum est. Deum similiter ea cognoscere in seipso immediate, eo ipso quod futura essent, si talis conditio poneretur; quodque altera pars contradictionis est vera: Si Petrus v. g. poneretur in his circumstantijs, peccaret vel non peccaret: & hanc esse ex parte obiecti